
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3535/2025 del 10/12/2025 

Proposta n. 5632/2025  
Esecutiva dal 12/12/2025

Protocollo n. 501104 del 12/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI  RIMOZIONE E TRASPORTO VEICOLI.  APPROVAZIONE 
MODALITA'  DI  RIMBORSO  -  ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA 2025  PER  CASI 
RESIDUALI. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3535 del 10/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 3535/2025
del 10/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO VEICOLI. APPROVAZIONE 
MODALITA' DI RIMBORSO - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA 2025 PER CASI 
RESIDUALI.

IL DIRIGENTE

   Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2303/2024 del 17/09/2024, contenente la decisione a 
contrarre per la Concessione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, in 
modalità  telematica  sulla  piattaforma  telematica  degli  acquisti  telematici  dell'Emilia  Romagna 
(SATER), del Servizio di rimozione, trasporto, deposito e custodia dei veicoli rimossi dalle aree 
pubbliche o private ad uso pubblico, sul territorio del Comune di Modena, nei casi previsti dal 
Codice della Strada e da ogni altra norma di riferimento che disciplina la materia;

Vista la determinazione dirigenziale n. 861 del 15 aprile 2025 in cui, sulla base delle risultanze della 
procedura aperta e delle condizioni offerte dall'operatore economico in sede di gara, si provvedeva 
ad aggiudicare il servizio di rimozione, fermo e sequestro amministrativo dei veicoli rimossi dalle 
aree pubbliche o private ad uso pubblico, sul territorio del Comune di Modena nei casi previsti dal 
Codice  della  Strada  e  da  ogni  altra  norma  di  riferimento  che  disciplina  la  materia  al 

copia informatica per consultazione



Raggruppamento di Imprese tra “Soccorso Stradale Ferrari di Maria Teresa Pizzin s.a.s.” - in qualità 
di  capogruppo – mandataria e “Righetti  Danilo s.r.l.” -  in qualità  di  mandante -  per il  periodo 
stimato dal 01/05/2025 al 30/04/2027;

Considerato  che,  nell'ambito  dell'attività  relativa  al  servizio  suddetto,  possono  verificarsi  casi 
residuali  per  i  quali  si  debba  porre  a  carico  dell'Amministrazione  le  spese  per  rimozioni, 
spostamenti o posteggi non prevedibili;

   Viste:

- la determinazione dirigenziale n. 685 del 28 marzo 2025 con la quale si assumeva un impegno pari 
a € 3.000,00 per far fronte a tali casi residuali;

- la determinazione dirigenziale n. 1124 del 15 maggio 2025 con la quale si assumeva un impegno 
pari a € 300,00 allo stesso scopo;

- la determinazione dirigenziale n. 4342 del 30 ottobre 2025 con la quale si assumeva un impegno 
pari a € 5.500,00 allo stesso scopo;

Ritenuto di impegnare la ulteriore somma di € 50,00 nell'anno 2025 al fine di far fronte a nuove 
spese per rimozioni, spostamenti e posteggi non prevedibili;

   Dato atto:

- che le spese suddette potranno essere liquidate a favore dei soggetti  aventi  diritto,  a titolo di 
rimborso,  oppure a  favore  delle  ditte  Soccorso  Stradale  Ferrari  di  Maria  Teresa  Pizzin  s.a.s.  e 
Righetti  Danilo  s.r.l.,  attuali  concessionarie  del  servizio  di  rimozione,  fermo  e  sequestro 
amministrativo dei veicoli e custodia degli stessi;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Vasco Talenti;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista la disposizione, prot. n. 226825 del 13/06/2025, di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile del Settore Polizia Locale, Sicurezza Urbana e Protezione Civile, dott. Alberto Sola, 
nei confronti del Dirigente Responsabile del “Servizio Amministrativo e Protezione Civile” dott. 
Vasco Talenti, relativamente all’adozione di determinazioni dirigenziali e formulazione di proposte 
di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il  visto di  congruità del Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale,  Sicurezza 
Urbana e Protezione Civile, dott. Alberto Sola;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di impegnare per il pagamento delle somme dovute per i casi residuali che possono verificarsi  
nell'ambito del servizio di rimozione, fermo e sequestro amministrativo dei veicoli e custodia degli 
stessi, qualora tali spese siano da porre a carico dell'Amministrazione Comunale, la somma di € 
50,00 al  capitolo/articolo 5954/0 “Rimborso spese a privati e ditte convenzionate per rimozione 
veicoli” del PEG triennale, anno 2025, codice piano dei conti finanziario V° livello 1.03.02.13.999 
previo storno dell'importo di € 50,00 dal capitolo 5952/39 “Altri acquisti di beni” del PEG triennale 
anno 2025, M/P 3/1, Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.999 con contestuale adeguamento di cassa;

2) di dare atto: 

- che tali spese potranno essere liquidate a favore delle ditte Soccorso Stradale Ferrari di Maria 
Teresa Pizzin s.a.s. e Righetti Danilo s.r.l., attuali concessionarie del servizio di rimozione, fermo e 
sequestro amministrativo dei veicoli e custodia degli stessi oppure liquidate a titolo di rimborso ad 
altri aventi diritto; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Vasco Talenti;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 10/12/2025

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3535/2025 del 10/12/2025

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO VEICOLI. APPROVAZIONE MODALITA' DI RIMBORSO - 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA 2025 PER CASI RESIDUALI 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3535/2025 del 10/12/2025

Proposta n° 5632/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  E  TRASPORTO  VEICOLI.  APPROVAZIONE  MODALITA'  DI 
RIMBORSO - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA 2025 PER CASI RESIDUALI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 5954/0 RIMBORSO SPESE A 
PRIVATI E DITTE 
CONVENZIONATE PER 
RIMOZIONE VEICOLI

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17505/0 50,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 50,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 4
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 5952/39 ACQUISTO DI BENI PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA URBANA ALTRI 
ACQUISTI DI BENI

2025 - 50,00 - 50,00

U 5954/0 RIMBORSO SPESE A PRIVATI E 
DITTE CONVENZIONATE PER 
RIMOZIONE VEICOLI

2025 + 50,00 + 50,00

Data di esecutività , 12/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


